*Schol. ad can.*  
*75. Conc.*  
*Trull. T. III.*  
*p. 135.*

*L. P. Ration.*  
*div. off. c. 2.*

*De canon. ob-*  
*serv. prop. 22.*

utuntur, cum pluribus aliis observationibus ecclesiasticis ab urbe relegata. Scimus non omnes religiosos ordines cantum *Romanum* adoptasse; at nunquam præsertim canonicis, qui eo tempore maximam partem regulares erant secundum institutum S. AUGUSTINI vel S. BENEDICTI, indultum est a cantu *Gregoriano* recedere. Ex quorum regula eum Sancti AUGUSTINI canonem idem ipse RADULPHUS citat: *Et nolite cantare, nisi quod legitis esse cantandum. Quod autem non ita scriptum est, ut cantetur, non cantetur.* Affert porro in eum canonem HUGONIS de *S. Victore* expositionem: „Venerabilis HUGO de *S. Victore* (ait) in expositione regulæ sic dicit: Non enim decet, ut cantus & usus ecclesiasticus fieri debeat secundum arbitrium diversorum, sed firmiter servandus est secundum scripta & instituta maiorum.“ Et ipse RADULPHUS postea in hanc ipsam regulam: „Sed prius (inquit) de ipsis canendis, hic vero de modo canendi præcipit: ut ea quæ cantanda sunt, non aliter, nec alio modo quam secundum quod scripta sunt, decantentur &c. Adeundus est ipse auctor. Hæc veluti per lancem saturam modo, quæ per capita deinceps explicabuntur; speciatim etiam primordia & progressus musicæ figuratæ, & polyphonæ medio hoc ævo suo loco pandentur. Coronidis loco adscribam hic in commendationem cantus *Romani*, qui per totam occidentalem ecclesiam medio hoc ævo invaluit, carmen quod in codice *Vatic. Palat. n. 487. p. 32.* inveni, exarato tempore OTTONIS M.

Prop. 7.

Ib. c. f.

*Tu quicumque cupis iuvenis hunc scire libellum,  
 Quo calamos poteris vocis inflare sonoros,  
 Disce tonos primum Romano forte magistro,  
 Quos variare legis plagis cum vocibus octo.  
 Postea sed numerum pedibus, & tempora nota.  
 Sic tibi terna simul dulci modulamine currunt.  
 Iungere quæque libent, facile & bene verba valebis,  
 Perficies forsitan tibi tum nobile carmen.  
 Tu studiose, precor, quapropter in ordine disce  
 Hæc tria, concentu quam stant maxima rerum  
 Omnia: certe vigent concordia sidera cursu,  
 Et polus armonico currit per sacra rotatu.  
 Est decus humanæ naturæ musica summum,  
 Quam qui scire negat, ipsum se scire negabit.*

XVIII.